13. Mais un de ses serviteurs répondit : Prenons les cinq chevaux qui sont restés dans la ville (car il n'y en a pas davantage dans toute la multitude des Israélites; les autres ont été consommés), et nous pourrons envoyer au camp et l'explorer.

14. On amena donc deux chevaux et le roi envoya au camp des Syriens, disant : Allez et voyez.

15. Et ils allèrent après eux jus-

civilatis, narraverunt eis, dicentes : Ivimus ad castra Syriæ, et nullum ibidem reperimus hominem, nisi equos et asinos alligatos, et fixa tentoria.

11. Ierunt ergo portarii, et nuntiaverunt in palatio regis intrinsecus.

12. Qui surrexit nocte, et ait ad servos suos : Dico vobis quid fecerint nobis Syri : sciunt quia fame laboramus, et idcirco egressi sunt de castris, et latitant in agris, dicentes : Cum egressi fuerint de civitate, capiemus eos vivos et tunc civitatem ingredi poterimus.

13. Respondit autem unus servorum ejus : Tollamus quinque equos, qui remanserunt in urbe (quia ipsi tantum sunt in universa multitudine Israel, alii enim consumpti sunt) et mittentes explorare poterimus.

14. Adduxerunt ergo duos equos, misitque rex in castra Syrorum, dicens : Ite et videte.

15. Qui abierunt post eos usque

שׁוֹר, *schoer*, est un singulier, parce qu'il est pris dans le sens collectif et c'est pourquoi on lit להם, *lahem*, « à eux ».

12. — *Sciunt quia...* Joram voit là un stratagème du genre de celui qui fit gagner à Cyrus une grande bataille sur les Massagètes, Hérod., I, 214. Ce soupçon est très naturel, car, pour le moment, il était impossible de deviner pour qu'elle raison les Syriens avaient abandonné leur camp et levé le siège. On peut comparer la prise d'Haï par Josué, Jos., VIII, 3-19.

13. — *Quinque equos.* C'est, sans doute, un chiffre approximatif, pour indiquer un petit nombre. — *Quia ipsi tantum...* *Alii enim consumpti sunt.* Hébreu : « Voici qu'ils (les cinq chevaux) sont comme toute la multitude d'Israël, qui est restée (dans la ville); voici qu'ils sont comme toute la multitude d'Israël qui a péri », c'est-à-dire, les cinq chevaux,

ou plutôt, les cinq cavaliers, car ce ne sont pas les chevaux qui iront à la découverte, ne peuvent que partager le sort de ceux qui restent à Samarie, c'est-à-dire, succomber à la famine, s'ils reviennent sains et saufs; s'ils tombent aux mains des ennemis et sont mis à mort, ils auront le sort de ceux qui ont déjà péri.

14. — *Duos equos.* Hébreu : « Deux attelages de chevaux », litt. : « deux chars de chevaux », c'est-à-dire, deux chars attelés de chevaux et tout naturellement montés par plusieurs hommes. Le nombre des chevaux qui restaient pouvait être de quatre ou de six, selon que les attelages étaient de deux ou de trois chevaux. On envoie deux chars, afin sans doute que, si l'un est surpris, l'autre puisse échapper et que les hommes qui le montent puissent venir rendre réponse.

15. — *Usque ad Jordanem.* Les Syriens-

ad Jordanem; ecce autem omnis via plena erat vestibus et vasis quæ projecerant Syri cum turbarentur; reversique nuntii indicaverunt regi.

16. Et egressus populus diripuit castra Syriæ; factusque est modius similæ statere uno, et duo modii hordei statere uno, juxta verbum Domini.

17. Porro rex ducem illum. in cujus manu incumbabat, constituit ad portam; quem conculcavit turba in introitu portæ, et mortuus est juxta quod locutus fuerat vir Dei, quando descenderat rex ad eum.

18. Factumque est secundum sermonem viri Dei, quem dixerat regi, quando ait : Duo modii hordei statere uno erunt, et modius similæ statere uno, hoc eodem tempore cras in porta Samariæ.

19. Quando responderat dux ille viro Dei, et dixerat : Etiam si Dominus fecerit cataractas in cælo, numquid poterit fieri quod loqueris? Et dixit ei : Videbis oculis tuis, et inde non comedes.

20. Evenit ergo ei sicut prædictum fuerat, et conculcavit eum populus in porta, et mortuus est.

qu'au Jourdain. Et voilà que tout le chemin était plein de vêtements et d'objets que les Syriens avaient jetés dans leur trouble. Et les messagers retournèrent et le firent savoir au roi.

16. Et le peuple sortit et pillà le camp. Et le boisseau de farine fut vendu un sicle, et deux boisseaux d'orge un sicle, selon la parole du Seigneur.

17. Or, le roi établit à la porte ce chef sur la main de qui il s'appuyait. Le peuple le foula aux pieds à l'entrée de la porte et il mourut, selon ce qu'avait dit l'homme de Dieu, lorsque le roi était descendu vers lui.

18. Tout s'accomplit selon la parole que l'homme de Dieu avait adressée au roi quand il lui avait dit : Deux boisseaux d'orge vaudront un sicle, et un boisseau de farine un sicle, à cette même heure, demain, à la porte de Samarie;

19. Quand ce chef avait répondu à l'homme de Dieu, et lui avait dit : Quand même le Seigneur ferait des cataractes dans le ciel, ce que tu dis pourrait-il être? Et il lui dit : Tu le verras de tes yeux, et tu n'en mangeras pas.

20. Il lui arriva donc comme il avait été prédit, et le peuple le foula aux pieds à la porte, et il mourut.

avaient probablement fui par la route qui va de Samarie à Damas en passant par Djéba, Engannim, Beisan et Aphec. — *Cum turbarentur*. Hébreu : « Dans leur hâte », ou : « Dans leur fuite précipitée ». Septante : ἐν τῷ θαμβῆσθαι αὐτοῦς, « dans leur stupeur ».

17. — *Constituit ad portam*. Sans doute pour y maintenir l'ordre. — *Quem conculcavit turba...* L'empressement fut sans doute si grand, et pour sortir et pour entrer, que cet homme, en voulant rester à son poste, fut renversé et écrasé sous les pieds. Cependant il se peut encore que le peuple l'ait maltraité et